bestias terre iuxta species suas: et iumenta et omne reptile terre in genere suo. Et vidit deus quod esset bonum. et ait. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. et presit piscibus maris

factus: cibi ulterius adiumenta non requireret. Sic ergo immortalis et incorruptibilis condita est caro hominum: ut suam immortalitatem et incorruptionem per custodiam mandatorum dei custodirent. In quibus et hoc erat. ut de illis lignis concessis manducaret: ab hoc interdicto abstineret. Per hoc edulium immortalitatis dona conservarent. illius tactu mortem inveniunt. Sic vero incorruptibilis et immortalis erit in fine caro nostra: ut sicut angeli in eodem statu semper maneat: et corporalibus cibis (qui ibi non erunt) egere non possit. Quia quod angeli cum patriarchis manducaverunt: non indigentia sed benignitate factum est. ut hominibus familiarius congruerent. Christus quoque post resurrectionem manducavit: non ut cibum indigeret: sed ut veram post mortem se carnem recepisse monstraret.

uniuersasque creature: omnesque reptilia quod mouet in terra. Et creauit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam. Ad imaginem dei creauit illum. Masculum et femina

Et presit. Aug. Notandum etiam quia cum dixisset ad imaginem nostram. continuo subiunxit: et presit piscibus maris. et volatilibus celi. et bestiis terre.

Et scilicet intelligamus in hoc factum hominem ad imaginem dei: in quo irrationabilibus antecellit. Id est aut ratio vel mens vel intelligentia vel si alio nomine commodius vocetur: in quo scilicet contemplande veritati inheret.

Et creauit. d. h. Qui non quemlibet sanctorum imitando. sed ipsam veritatem intrinsece operatur iustitiam: ut ipsam veritatem intelligat et sequatur. h. accipit potestatem super omnia: quia spiritualis quisque effectus et deo similis omnia iudicat: et ipse a nemine iudicatur.

Et creauit. x. Aug. Notandum quod sicut in creanda luce dicitur. fiat lux. et statim sequitur. et facta est lux. sic cum dicitur faciamus hominem. infertur: et fecit deus hominem ad imaginem dei. quia ista natura intellectus est: sicut illa lux. et hoc est ei fieri. quod agnoscere verbum per quod fit. Si enim diceretur. et factum est ita. et adderetur. et fecit deus. quasi prius intelligeretur factum in cognitione rationalis creature: et tandem in creatura rationalis non esset. Quomodo autem homo immortalis factus sit. et alimoniam vel escam cum aliis animalibus acceperit. herbam afferentem semen. difficile est dicere. Si enim mortalis peccato effectus est ante non indigebat his cibis: quia non posset fame corrumpi. Quod enim dicitur. Crescite et multiplicamini. et r. r. quis nisi per concubitum posse fieri non videtur. Unde hinc quoque mortalium corporum extitit indicium. potuit tamen alius modus esse in corporibus immortalibus. ut charitatis affectu: nulla corruptionis concupiscentia filii nascerent. nec mortuis parentibus succurrere. nec ipsi morituri: donec terra hominibus impleteret. et sic instituto sancto populo. quale post resurrectionem futurum credimus: nascendi etiam modus fieret. Quidam suspicati sunt nunc interiorum hominum factum. corpus autem cum ait. et finxit deus hominem de limo terre: nec attendunt masculum et feminam secundum corpus tamen fieri potuisse. Ne putaretur enim solum spiritum esse formam secundum eam solum ad imaginem dei sit factus. addit. Masculum et femina. et corpus factum intelligatur. Rursus ne in vno homine vterque sexus deputaret. sicut quos androgenos vocat. pluraliter subiecit. fecit eos: quis mulier nondum esset a viro diuisa. sed materialiter preformata.

Masculum et femina. Aug. Postea plenius et vnde et quomodo homines facti sunt. exponitur. Sed nunc breuiter creati referuntur: ut sexti diei operatio et septime dedicatio cum ceteris explicetur. Masculum unum et feminam vnam in principio creauit deus. non ut cetera animalia. que in singulis generationibus creauit deus plura. ut humanum genus firmiori copula constringeret: cum se ex vno ortum meminisset. Unde cum subiungeret. Masculum et feminam creauit eos: noluit addere ad imaginem dei. quod unitate coniunctionis etiam in femina intelligendum reliquit. Bene autem in hoc loco creati dicuntur. etsi modus creationis non explicatur: ut congrue inducatur diuina benedictio. qua dicitur. Crescite et multiplicamini. Multiplicatio enim hominum. coniunctione maris et femine perficitur. Non igitur damnande nuptie. quas ad propagationem superna benedictio instituit: etsi virginitas preferatur.

Mistice. Bed. Ili. Post hoc fecit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam. virum. s. perfectum. qui ipsam veritatem contemplando:

operatur iusticiam. hic accipit potestatem piscium maris. et volatiliu celi pecorum. ferarum. atq; reptantium: quia spiritualis similis deo factus. omnia indicat: et ipse a nemine iudicatur. Dascalum et feminam. c. e. q. sicut viro mulier: sic spirituali et perfecto viro minus perfectus obedire debet. dicitur enim eis. Crescite et multiplicamini. et r. e. In spiritualibus scilicet dominis. ut ratio dominetur carni. quasi insensato animanti: et perturbatio. nis eius. Per herbam seminalem et lignum fructuosum in escam hominibus datum. intelligimus oblationes sacrorum. Unde paulus. Seminavimus spiritualia vobis: magnum est si carnalia vestra metamus.

Et dominamini

p. m. Qd prius qsi

psulendo dixerat de

eis: nunc dicit impe

rans: ut habeant scy

dominuz omniu cre

aturanz in inferiore

parte mundi. qd per

singula exequitur.

Et dominamini

p. m. Beda. Querit

ur qua utilitate ho

mo dominatum inter

cetera animantia per

cepit: et ad quos vsul

que ne solacia sunt b

creata homini. si non

peccaret: Qd em ad

escam. sed herbz fru.

arboz fructus primo

cessa sunt. Sed for

te quia peccatum presciebat deus hominem: et sic futurum mortalez. que

creaverat immortalem. ea primordialiter instituit: quibus se iam morta

lis posset tueri. habens scilicet ex his alimentum. et indumentum: et laboris

adiumentum. Post q; autem conditori subiectus esse noluit: iure domini

um perdidit. In testimoniu vero prime creationis legimus aues viris san

ctis servasse: et rictus bestiaz. et serpentu venenum cessisse.

Ecce dedi. u. o. h. Bed.

Patet q ante peccatu hominis terra nichil

noxii protulit. non herbam venenatam: non arborem sterilem. Omnis em

herba et ligna data sunt hominibus. et volatilibus. et animantibus terre in

escam. Unde patet q tunc animalia animalium esu no vivebant: sed co

corditer herbis et fructibus vescabantur.

Et factum est ita. Aug.

Rotandum q vbi datur potestas homini

herbas et fructus edendi. subinfertur: et factum est ita. in quo significatur.

quia hoc dicente deo. hoc sibi in esum concessa cognovit homo: non q ita

tum ederit. Si enim ad omnia supradicta referimus q ait et factum est ita.

consequens erit. ut dicamus eos iam multiplicatos sexta die: qd post mil

tos factum est annos.

Viditq; deus. c. q. f. zc. Aug.

Queritur cu singillatiz cetera bona di

cantur: cur homo ad imaginem dei factus cum ceteris hoc dicatur: Sed

forte presciebat deus eum peccaturum: nec in perfectione imaginis mansu

rum. Qui enim singillatim bonus est. magis cu omnibus: sed no conuerti

tur. Cautum est ergo ut diceretur qd in presenti verum esset: et prescientia

futuri significaret. deus autem sic omnia ordinavit: ut si qua singillatim fu

erint delinquendo deformia. semper tamen cum eis vniuersitas sit formosa

Et factum est. v. et. m. Distice. Ji.

Mane sexti diei fit predicatio

euangelij per christum. Finito vero quinto. incipit sextus: in quo veteris

hominis apparet senectus. Hac enim etate veterem attritum est illud re

gium: quando templum deiectum est et sacrificia cessauerunt. et nuc gens

illa quantu ad vires regni. quasi vitam extremam trahit. In hac tamen

etate tanq; in veteris hominis senectute. nascitur nouus homo: qui spiritu

aliter viuit. Sexto enim die dictum est. producat terra animam viuentem

zc. quia in quinto die dictum erat. Producant aque. non animam viua

sed reptilia animarum viuarum. Quomodo enim corpora sunt reptilia:

sic corpora: ali circumfessione et sacrificijs tanq; in mari gentium populus ille

seruiebat. Istam vero animam viuam dicit: quia vita iam incipit eterna

desiderari. Serpentes vero et pecora que terra producat: gentes significat

euangelio stabiliter credituras. de quibus dicitur petro: Facta et mada

ca. et cum illa immunda diceret. audivit: Que deus mundauit: tu immun

† Non simul in tempore. sed in presentia.

† creauit eos. Bndixitq; illis de?

† secunditatem sexus accipite. S spiritualis

intelligentie gradibus.

† et ait: Crescite et multiplicamini.

† S nuptie replent terram. virginitas celum.

† S necessarius vsibus.

† et replere terram: et subjicite eaz.

† S ut ratio dominetur omni carnali pturbatio: u

† Et dominamini piscibus maris.

† quasi insensibili animanti.

† et volatilib; celi: et vniuersis ani

† manibus que mouent sup terrā.

† Dixitq; Ecce dedi vobis omnem

† herbam afferentem semen super

† terram: et vniuersa ligna que ha

† bent in semet ipsis sementē gene

† ris sui: ut sint vobis in escam. et

da ne dixeris. Tunc fit homo ad imaginem et similitudinem dei: sic in sexta etate nascitur christus. de quo dicitur: et homo est. et quis cognoscit eum? Et sicut in illa die masculus et femina. sic in ista etate christus et ecclesia. In illa die preponitur homo pecoribus et serpentibus et volatilibus celi: et in hac etate christus regit animas sibi obtemperantes. que partim de gentibus. partim de iudeis venerunt: ut ab eo domitę mansuescerent. carnali scilicet concupiscentię rediti: sicut pecora. vel tenebrosa curiositate ob

cunctis animantibus terre. Dñi

q; volucris terre. et vniuersis que

mouentur in terra. et in quib; est

anima viuens: ut habeant ad ve

† S. i. in esum sibi concessa cognouit homo.

† Non comendat hominē specialiter sicut cete

† scendum. Et factū est ita. Vidit

† ra: que ab ordine recessurum presciebat.

† q; deus cuncta que fecerat: et erat

† valde bona. Et factus est vespere

† Augustinus. sexta distinctio.

† et mane dies sextus.

Gitur perfecti sūt

† hominum reparatio.

† celi et terra. et omnis ornat; corū.

bis viridibus. vigetibus. que nullo estu tribulationu arefcant. S; spūalis sic pascit: ut multa intelligat. Carnalis aut. i. paruul; in xpo tanq; pec; dei vt credat. et si non intelligat. eosdē tñ cibos omnes habent. Quibus etatis vespera est. et qua dominus ait: putas veniens filius hominis inueniet fidem super terram? Post illam vesperam fiet mane: cuius christus veniet in claritate: tunc requiescent cum christo ab omnibus operibus suis. quibus dicit: estote pfecti. sicut et pater vester celestis pfect; est. Hi em faciūt opera valde bona: post que requiescent in die septimo. qui vesperā nō habet. Moraliter Sexto die producat terra animam viuantem. i. homo de ista bilitate lucis mentis. vbi habet fruct; spirituales. i. bonas cogitationes. oēs motus animi sui regit: ut sit in illo anima viua. i. rationi et iusticie seruies non terrenitati et peccato. Ita fit homo ad imaginem et similitudinem dei masculus et femina. i. intellectus et actio. quorum copulatione spiritualis fetus terram impleat. i. carnem subiciat. et cetera que iam in hominis perfectione dicta sunt. In istis tanq; diebus vespera est ipsa perfectio singulorum operum. et mane inchoatio sequentium.

Gitur perfecti. f. c. et. t. Alc.

Quomodo dici potest: quomodo fecit de; celū et terrā. Sed hec expositio per ordinē diez indicat tanq; by

storia facta: rez. sed maxime obseruat pdicationem futuror. Si que mo

uet q in etatib; seculi duę prime tenis generationibus explicant. tres se

quentes singule. xiiij. sexta vero nullo numero generationu diffiniē: facile

est videre etiā in vnoquoq; homine infantia et puericiam quinq; sensibus

corporis inherere. Quinarius aut duplicat; (q; duplex est sexus human;

Unde generationes tales fiunt) denariū facit. Ab adolescentia vero vbi

ratio preualere incipit in homine. accedit quinq; sensibus cognitio et actio

quibus vita regitur et administrat. ut sit septenarius. qui duplicatus pro

pter duplicē sexū. xiiii. generationib; eminet: quas habent tres etates ado

lescētis. i. iuuenis et senioris. Senectus vero nullo annoz termino finitur

sed post illas quinq; etates quantū quisq; vixerit. senectuti deputat. In

hac quoq; etate seculi nō apparent generationes. ut etiā occultus sit vlti

mus dies: que dominus vtiliter latere monstrauit.

Gitur perfecti. zc. All.

Post illoz quasi sex diez opa valde bo

na. speret homo requie perpetuam: et intelligat quid sit requieuit deus die

septimo ab operibus suis. quia et ipse in nobis hec bona operat: qui intet

ur operemur. et recte quiescere dicitur: quia post hec omnia opera requiez

nobis prestabit. Quomodo paterfamilias domum edificat cum seruienti

bus facere imperat. et post ab operibus requiescere: cui; perfecta fabrica iu

bet quiescere.

¶ **Si.** Moraliter. Habet unusquisque nostrum in nostris opibus et recta vi tanquam distinctos istos sex dies: post quos debeat quietem sperare. Primo die lucem fidei: quando primum visibiliter credit: propter quam fidem dominus visibiliter apparere dignatus est. Secundo die factum est tanquam firmamentum disciplinam: quod discernit inter carnalia et spiritualia opera: sicut firmamentum inter inferiores aquas et superiores. Tertio die quo mentem suam ad proferendos bonorum operum fructus preparat et erigit: separata labe et fluctibus temptationum carnalium: tanquam aridam terram habet mentem videlicet tanquam a perturbationibus maris: ut iam possit dicere: Venite servus legi dei: carne autem servus legi peccati.

¶ **Completus deus etc.** Aug. Alia translatio. Consummavit deus die sexto opera que fecit: que nichil questionis affert: quia manifesta sunt que in eo facta sunt. Sed secundum hebraicam veritatem querendum est quomodo dicatur deus septima die opus suum complevisse: in quo nichil novum creasse dicitur: nisi forte ipsum tunc fecisse: et in eius factura opus complevisse dicitur: quod eo facto mensuram numerumque proficit diebus: quorum circuitu omnia secula voluntur: nam in revolutioe idem est octavus qui et primus. Compluit igitur die sexta opus suum: addito: vii. que sabbatum dicitur esse voluit et mystica per ceteris benedictione et sanctificatione donavit. Unde et dies iudicij: quia post septimam sabbati ventura est: octava in scripturis dicta est: quasi septem tantum precesserint: dies quoque resurrectionis domini: cum post tot dies milia ventura esset: octava dicta est. Potest dici complevisse deum die septima opus suum: quia ipsum benedixit et sanctificavit: opus enim est benedictio et sanctificatio: aliud enim opus fecit salomon: cum templum dedicavit.

¶ **Die.** In hebreo habet die septima. Artabimus ergo iudeos: qui de ocio sabbati gloriantur: quia iam tunc in principio sabbati solutum est: dum deo operatur in sabbato completis opera sua in eo.

¶ **Completus deus etc.** Aug. Querit versus illi sex dies preterierunt: et addito septimo nunc per volumina temporum non re sed nomine repetantur: In toto enim tempore multi veniunt preteritis similes: nullus idem. Unde dubitatur: versus illi sex dies preterierunt: an istis visitatis quotidie transcurrentibus illi maneat in rebus conditionibus: ut non solum in tribus ante luminaria: sed etiam in reliquis tribus intelligamus die in specie rei que creata est: nocte in defectu vel privatione: cum scilicet amittitur species aliquid mutatioe que inest omni creature

¶ **Completus deus die septimo op?**

siue possibilitate: cum desit effectus: sicut in celestibus corporibus: siue actu: ut in terrenis et mortalibus. Vespera autem in omnibus perfecte conditionis terminus sit. Mane incipientis exordium: Omnis enim creatura certis initiis et finibus continetur. Sed siue hoc: siue aliud: siue aliud: probabilius dicatur: profecto numero diebus: in senario: profecit deus opera sua: que mensura: et numero diebus: et pondere disposuit: in se: qui est mensura: omnique rei modum prefigens: et numerus prebens et speciem: et pondus: quia omnia ad quietem et stabilitatem trahit: omnia enim terminat: format: ordinatque. Vel sic disposuit omnia: ut haberent mensuram: numerum: et pondus: sicut dicitur: de corpora in coloribus disposuit: non ut colores in se prius haberent: sed ut ipsa colores haberent. Nec senarius numerus ideo perfectus est: quia sex diebus deus opera fecit: sed ideo perfectus opera sex diebus: quia senarius est perfectus. Sine his ergo perfectus esset: qui nisi esset perfectus: secundum eum perfecta non fierent.

¶ **Et requieuit deus.** Beda. Non quasi operando lassus: sed ab universo opere requieuit: quia nona creaturam facere cessavit. Requiescere enim cessare dicitur: ut in apocalypsi. Requie non habebat dicentia: sanctus: sanctus: sanctus: dicere non cessabant.

¶ **Beda.** Altius quoque intelligitur requieuisse ab universo opere suo: in non opus habuisse illis opibus: in quibus requiesceret: cuius requies in seipso vera est semper sine initio et fine: sed sola bonitatis causa fecisse opera: que in ipso requiescerent: humana vero indigentia quotidie laborat: ut in opibus suis requiescat: dicente deo: In sudore vultus tui: et per te. Deus autem non habuit necesse in creaturis suis requiescere: sed creaturis rationalibus in se requiem dedit.

¶ **Aug.** Et requieuit deus etc. Non laboravit deus in operando: qui solo verbo fecit omnia: dicendo fiat. Nec homo dicendo fiat: laborat. Sed forte dicitur laborasse cogitando quid fieret. A qua cura perfectis rebus: quietus se dicitur. Sed hoc sapere: desipere est. Deinde ergo requieuisse est creature rationali in se requiem prestasse: ut illuc se desiderio: feramur: quo requiescamus: in nichil amplius requiramus. Sicut enim facere dicitur: quod ipso in nobis operante facimus: et cognoscere: cum cognoscimus: sic requiescere: cum eius munere requiescimus.

¶ **Aug.** Non est mirum: si diem quo christus erat in sepulchro quietus: et modo pronuncians dixit: die septimo requieuit: deinceps operaturus: et dies seculorum.

¶ **Aug.** Potest autem intelligi: deum requieuisse a faciendis generibus creature: quia vitra nova non condidit: usque nunc tamen operatur administrationem eorundem generum: que tunc instituta sunt. Creatoris enim virtus causa sublestandi est omnis creature. Quod enim dicit: Pater meus usque modo operatur universam creaturam: continuam administrationem ostendit: die septimo requieuit: ut nona creaturam ulterius non faceret: sed usque nunc operatur: ut quod condidit: continere et gubernare non cesset.

¶ **Aug.** Deus autem nec creando defessus: nec cessando refectus est: sed per scripturam suam ad quietis desiderium nos hortatur: dicendo se diem sanctificasse in quo requieuit: ceteros enim non legitur sanctificasse: tanquam apud ipsum plus quies quam operatio valeat.

¶ **Augustinus.** Viciis quoque anime est: ita suis operibus delectari: ut potius in ipsis quam in se requiescat ab eis: cum in ipsa vel anima vel ratione aliquid melius sit quo fecerit: quam ipsa sint que fecerit. Ideo ostendit deus cum dicitur requieuisse: nullo opere sic delectatus: quasi faciendi egerit. Vel minor: si non fecerit: vel beatorum: cum fecerit. Quod ex illo ita est: ut ei de beatitudine ipse aut nulli: quia ex ipso est quod beatus est. Se ipsum rebus quas fecit: diligendo preposuit. Ideo non sanctificans diem quo ea facienda inchoavit: nec illum quo fecit ea: ne illis faciendis vel factis gaudium ei crevisse videretur: sed cum quo ab ipsis in se ipso requieuit: qui nunquam requie caruit. Sed eam nobis per diem septimum ostendit: significans eam non dari nisi perfectis: cui deputavit diem: qui perfectionem rebus omnium sequebatur. Qui enim semper quietus est: tunc nobis requieuit: cum se requieuisse monstravit: et requiescat in nobis: cum in se requies tribuit. Requies ergo dei est qua nullius indiget bono: et ideo certa est nobis in illo: quia beatificamur bono quod ipse est: non ipse bono quod nos sumus: porro nec villo preter se alio bono eget: qui bono quod fecit non eget. Hec est enim requies eius ab omnibus operibus que fecit: quia bono quod fecit non eget: nec egeret si non fecisset. Nam sic potest dici: nullis egenis bonis: non a factis requiescedo: sed nulla faciendo. Sed facere si non posset nulla potentia esset. Si posset et non faceret: magna esset invidia. Sed omnipotens et bonus: omnia valde bona fecit. Quia vero